
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 549

14 Νοεμβρίου 2008

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Έγκριση καθορισμού οριοθέτησης τμήματος του χει−
μάρρου «ΦΟΙΝΙΚΑ» Δήμου Ερινεού Ν. Αχαΐας στη 
θέση της ιδιοκτησίας κληρονόμων Γιαννοπούλου 
κατάντη οικισμού Προβόδου σε μήκος 168 μ ........ 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δύο τμημάτων 
εμβαδού 10940 τ.μ. και 12857 τ.μ. αντιστοίχως 
στη θέση «Αγία Μαρίνα» Περιφέρειας του Δ.Δ. 
Αγίας Μαρίνας του Δήμου Ηγουμενίτσας Ν. 
Θεσπρωτίας........................................................................................ 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 
1.188,00 τ.μ., στη θέση «ΒΙΛΑ − ΒΕΝΙΣΤΡΑ − ΒΕΡ−
ΒΕΡΟΝΤΑ», Περιφέρειας Τοπικού Διαμερίσματος 
Κρανιδίου, του Δήμου Κρανιδίου Ν. Αργολίδος .. 3

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 10.810,00 
τ.μ., στη θέση «Ρικάκι» δημοτικού διαμερίσματος 
Κεφαλινού του Δήμου Ιθώμης Ν. Μεσσηνίας ......... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 6525 (1)
 Έγκριση καθορισμού οριοθέτησης τμήματος του χειμάρ−

ρου «ΦΟΙΝΙΚΑ» Δήμου Ερινεού Ν. Αχαΐας στη θέση 
της ιδιοκτησίας κληρονόμων Γιαννοπούλου κατάντη 
οικισμού Προβόδου σε μήκος 168 μ.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκέντρωσης, όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα.
2. Τις διατάξεις του π.δ. 39/1983 περί μεταβιβάσεως 

αρμοδιοτήτων του Υπουργού Δημ. Έργων στις Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες.

3. Τις διατάξεις του όρθρου 66 του ν. 1622/1986 «περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και δη−
μοκρατικού προγραμματισμού» όπως αντικαταστάθηκε με 
τις διατάξεις της παρ.5 του άρθρου 33 του ν. 1832/1989.

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυ−
νόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

6. Το ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με τις οδη−
γίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε. διαδικασία οριοθέτησης και ρυθ−
μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθμ. 9622/2.9.2002 απόφαση του Γεν. Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας «περί αναθέσεως 
μέρους των αρμοδιοτήτων Γεν. Γραμματέα στο Διευ−
θυντή Δημοσίων Έργων».

8. Το υπ’ αριθμ. 11278/2005 (ΦΕΚ 1434/18.10.2005, τ.Β΄) 
απόφαση του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελ−
λάδας «περί αναθέσεως μέρους των αρμοδιοτήτων Γεν. 
Γραμματέα στο Γεν. Διευθυντή ΠΔΕ».

9. Το από 30.6.2008 απόσπασμα από το υπ’ αριθμ. 10/2008 
πρακτικό της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Ερινεού Ν. Αχαΐας (αρ. απόφασης 146/2008).

10. Το υπ’ αριθμ. Η.6051/13.10.2008 έγγραφο της Δ.Τ.Υ.Ν. 
Αχαΐας με το οποίο μας διαβίβασε την από Αυγούστου 
2008 Τεχνική Έκθεση Υδρολογικής−Υδραυλικής μελέτης 
και Περιβαλλοντικών στοιχείων που συντάχθηκαν από 
την ΜΕΔΕ Β. Χριστόπουλος − Α. Αλεβίζος − Η. Κέντρος 
Ε.Ε. και το από Αυγούστου 2008 τοπογραφικό διάγραμ−
μα στο οποίο σημειώνονται με μπλε γραμμή (γραμμή 
οριοθέτησης) που καθορίζεται από τους αριθμούς 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 και 11 και κόκκινη γραμμή (γραμμή 
πλημμύρας) οι οριογραμμές καθορισμού της οριοθέτη−
σης τμήματος του χειμάρρου «ΦΟΙΝΙΚΑ» Δήμου Ερινεού 
Ν. Αχαΐ ας στη θέση της ιδιοκτησίας κληρονόμων Γιαν−
νόπουλου κατάντη οικισμού Προβόδου σε μήκος 168 μ, 
όπως τα παραπάνω ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από 
την υπόψη Υπηρεσία (Δ.Τ.Υ.Ν. Αχαΐας), αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τον καθορισμό των οριογραμμών του τμή−
ματος του χειμάρρου «ΦΟΙΝΙΚΑ» Δήμου Ερινεού Ν.Αχαΐας 
στη θέση της ιδιοκτησίας κληρονόμων Γιαννόπουλου κα−
τάντη οικισμού Προβόδου σε μήκος 168 μ.που φαίνονται 
στο Τοπογραφικό διάγραμμα με μπλε και κόκκινη γραμμή 
και σημειώνονται με τους αριθμούς που αναγράφονται 
στην παραπάνω παρ. 10, όπως αυτές καθορίστηκαν από 
την Υδρολογική − Υδραυλική μελέτη που συντάχθηκε από 
την ΜΕΔΕ Β. Χριστόπουλος − Α. Αλεβίζος − Η. Κέντρος Ε.Ε. 
ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Δ.Τ.Υ. Ν. Αχαΐας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 31 Οκτωβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΣΠΥΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ

5205

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.11.25 10:11:06
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5206 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5207

    Αριθμ. 91860/4829 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δύο τμημάτων εμβα−

δού 10940 τ.μ. και 12857 τ.μ. αντιστοίχως στη θέση 
«Αγία Μαρίνα» Περιφέρειας του Δ.Δ. Αγίας Μαρίνας 
του Δήμου Ηγουμενίτσας Ν. Θεσπρωτίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

   Έχοντας υπόψη: 
1.Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της χώ−

ρας.
β. Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσεως», 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ. Του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α/30.5.1997) «Διοίκηση ορ−

γάνωση στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

δ. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι−
κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και ειδικότερα:

δα) Του άρθρου 41 παρ. 1 και 3
δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1. 
2. Τις εξής διαταγές του Υπ. Γεωργίας: α) 160417/1180/

6.7.1980, β) 182447/3049/24.9.1980 και γ) 141823/24.2.1983 
3. Την υπ’ αριθμ. 7622/1484/29.1.2008 απόφαση του 

Γεν. Γραμματέα Ηπείρου «Περί μεταβίβασης αρμοδι−
οτήτων».

4. Την υπ’ αριθμ. 8853/4660/10.10.2008 πρόταση του 
Προϊστάμενου Διεύθυνσης Δασών Θεσπρωτίας σχετικά 
με την κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο 
θέμα έκτασης, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα: α) τη δημόσια δασική 
έκταση αειφύλων πλατύφυλλων εμβαδού 10.940 τετρα−
γωνικών μέτρων και β) το δημόσιο δάσος δρυός εμβα−
δού 12857 τετραγ. μέτρων.

Οι εκτάσεις αυτές, βρίσκονται στη θέση «Αγία Μαρίνα» 

του Δ.Δ. Αγίας Μαρίνας του Δήμου Ηγουμενίτσας Ν. Θε−
σπρωτίας, απεικονίζονται υπό στοιχεία 1.2.3.4.5.6.7.8.9.10.1 
(τμήμα Α) και υπό στοιχεία 12.13.14.15.16.17.18.12 (τμήμα Β) 
αντιστοίχως στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφα−
ση μας διάγραμμα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος αυτής και έχουν όρια.

Το τμήμα Α:
− Ανατολικά: Με ελαιώνες.
− Δυτικά: Με επαρχιακό δρόμο Ηγουμενίτσας − Μα−

ζαρακιάς.
− Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση.
− Νότια: Με δημόσια δασική έκταση, ελαιώνες και όρια 

οικισμού Αγίας Μαρίνας.
Το τμήμα Β
− Ανατολικά: Με δημόσια δάση.
− Δυτικά: Με ελαιώνες.
− Βόρεια; Με δημόσιες δασικές εκτάσεις.
− Νότια: Με όρια οικισμού Αγίας Μαρίνας.
Σκοποί της κήρυξης των ανωτέρω εκτάσεων ως ανα−

δασωτέων είναι: η διατήρηση αντιστοίχως αυτών, του 
χαρακτήρα της δασικής έκτασης και του χαρακτήρα 
του δάσους, ο αποκλεισμός διάθεσης τους για άλλη 
χρήση και η αποκατάσταση της καταστραφείσας από 
την πυρκαγιά της 22.8.2008, βλάστησης αειφύλλων πλα−
τύφυλλων και δρυός.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται καμία δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ιωάννινα, 17 Οκτωβρίου 2008 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Γ. ΠΑΝΟΖΑΧΟΣ



5208 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5209

    Αριθμ. 2506 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 

1.188,00 τ.μ., στη θέση «ΒΙΛΑ − ΒΕΝΙΣΤΡΑ − ΒΕΡΒΕΡΟ−
ΝΤΑ», περιφέρειας Τοπικού Διαμερίσματος Κρανιδί−
ου, του Δήμου Κρανιδίου Ν. Αργολίδος.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης», 

όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το ν.δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, κ.λ.π.».

δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και ειδικό−
τερα των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1.

ε) Του ν. 1892/1990 άρθρο 120 παρ. 1. και
στ) Του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο−

συστημάτων κ.λ.π.», άρθρο 1 παρ. 15.
2. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980, 182447/3042/24.9.1980, 

168692/3318/5.10.1981, 85144/1468/9.9.1992 και 60284/365/
26.1.1994 διαταγές «Υπουργείου Γεωργίας».

3. Την υπ’ αριθμ. 6542/17.10.2008 πρόταση της Διευ−
θύνσεως Δασών Αργολίδος, σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασίοτέας της αναφερόμενης εις το θέμα εκτάσεως, 
αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη φυσική 
αποκατάσταση της δασικής βλαστήσεως που κατα−

στράφηκε και υποβαθμίστηκε παρανόμως, δασική έκτα−
ση [των παρ. 2 και 3(Ι, II, ΙΙΙ)β του άρθρου 3 του ν. 998/ 
1979 ως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 του ν. 3208/ 
2003] συνολικού εμβαδού χιλίων εκατόν ογδόντα οκτώ 
τετραγωνικών μέτρων (1.188,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη 
θέση «ΒΙΛΑ − ΒΕΝΙΣΤΡΑ − ΒΕΡΒΕΡΟΝΤΑ», Περιφέρειας 
Τοπικού Διαμερίσματος Κρανιδίου, του Δήμου Κρανιδίου 
του Νομού Αργολίδος, με στοιχεία περιμέτρου: (1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 1) του συνημμένου από 6/10/2008 τοπογραφικού 
διαγράμματος (κλίμακας 1:500) μετά του αποσπάσματος 
χάρτη ΓΥΣ (κλίμακας 1:50.000) που συνέταξε η Δασολό−
γος Μοιρασγεντή Μ. της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδος, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής και έχει όρια:

Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση.
Νότια: Με αγροτική έκταση.
Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Δυτικά: Με αγροτική έκταση.
Σκοπός κηρύξεως της ανωτέρω εκτάσεως ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλαστή−
σεως, αποτελούμενης από θαμνώδους μορφή ξυλώδης 
δασική βλάστηση των ειδών φοινικικής αρκεύθου, πρίνου 
και αγριελιάς.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

   Τρίπολη, 3 Νοεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ



5210 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5211

    Αριθμ. 4468 (4)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 10.810,00 

τ.μ., στη θέση «Ρικάκι» δημοτικού διαμερίσματος Κε−
φαλινού του Δήμου Ιθώμης Ν. Μεσσηνίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 51/1987 «Καθορισμός των Πε−

ριφερειών της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λ.π. της Πε−
ριφερειακής Ανάπτυξης»

2. Τις διατάξεις των άρθρων 1 παρ. 1 και 2, 2 παρ. 1 
εδ.δ΄, 5 παρ. 3Β, 6 παρ. 7 και 7 παρ. 2 του ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας 
κ.λ.π.».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003.
5. Τι ς διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών κ.λ.π.» και ειδικότερα:
α) του άρθρου 41 παρ. 1, όπως συμπληρώθηκε από τις 

διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 8 του ν. 3208/23.12.2003,
β) του άρθρου 38 παρ. 1
6. Tις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.9.1980.
7. Την υπ’ αριθμ. 10313/8.10.2008 πρόταση του Δασαρ−

χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης 

αποτελούμενης από άτομα: πουρναριού, ασφαλάχτρου, 
ρεικιού, αγριελιάς και δρυός, σε ποσοστό 70% που κα−
ταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση κατά το χρο−
νικό διάστηκα από 1.1. έως 15.1.2008 τη δημόσια δασική 
έκταση, εμβαδού δέκα χιλιάδων οκτακοσίων δέκα τ.μ., 
(10.810,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Ρικάκι» περιοχής 
δημοτικού διαμερίσματος Κεφαλινού του Δήμου Ιθώμης, 
Νομού Μεσσηνίας και προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 
1, 20, 21, ..., 28, 16, Κ1, Κ2, Κ3, Κ4 και 1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Δυτικά: Με μη δημόσια δασική έκταση ιδ. Ανδρέα Κα−

νελόπουλου (αρ. 7220/29.7.2008 πράξη χαρακτηρισμού) 
και με δημόσια δασική έκταση.

Βόρεια: Με μη δημόσια δασική έκταση ιδ. Ανδρέα 
Κανελόπουλου (αρ. 7220/29.7.2008 πράξη χαρακτηρι−
σμού).

Νότια: Με δημόσια δασική έκταση.
Όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ−

μα κλίμακας 1:1000 που συντάχθηκε από τη Δασοπόνο 
του Δασαρχείου Καλαμάτας Κων/να Παναγοπούλου και 
εντοπίζεται στο απόσπασμα Φύλλο Χάρτη «Μελιγαλά» 
κλίμακας 1:50.000, της Γ.Υ.Σ. και αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική ανα−
γέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Τρίπολη, 30 Οκτωβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ



5212 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005491411080008*


